
PROGRAM 2024
Kronologisk oversigt over arrangementer:

Tilmelding til Jytte på mail jt@spiras.dk eller telefon 7320 2600

XDato Tilmelding senest Hvad Hvor

Mandag d. 29. januar 24. januar Foredrag Landbocenteret

Tirsdag den 20. februar 13. februar Generalforsamling Landbocenteret

Torsdag den 21. marts 18. marts Foredrag Landbocenteret

Fredag den 19. april Ingen Krolfstart Søsportscenteret

Torsdag den 2. maj 8. marts Tur til Vestermølle/Aarhus Bustur

Torsdag den 23. maj  15. maj Beredskabsstyrelsen Kasernen

Fredag den 31. maj Krolf Jubilæum Søsportscenteret

9.-16. juni 2024 15. april Tur til Normandiet Bustur

9.-12. september 1. august Tur til Sverige Bustur

27. september Afslutning på krolf Søsportscenteret 

10. oktober 19. september Bustur til Vejle

4. november  31. oktober Foredrag Landbocenteret
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Hilsen til medlemmerne
HU-HEJ hvor det går. Tiden altså. År følger 
efter år i en fart, så man næsten kan mi-
ste pusten. I hånden har I nu foreningens 
program for 2024, så nu kan I godt lægge 
2023 programmet til en side. 

Bestyrelsen er glade for den opbakning I 
har givet os i 2023. Det gør bestyrelses-
arbejdet til en fornøjelse. Når jeg skriver 
”arbejdet” i bestyrelsen, er det blot for at 
nævne, at hos LandboSenior Haderslev 
”sidder” man ikke i bestyrelsen, men arbej-
der i bestyrelsen.  Vi håber da også at I vil 
kunne se, at vi virkelig har lagt os i selen 
for igen at udarbejde et godt og alsidigt 
program for næste år.

Medlemstallet ligger fortsat meget stabil 
omkring de 400 medlemmer, som er og har 
været bestyrelsens målsætning. Dermed 
ikke sagt, at der ikke er plads til flere, og 
gerne lidt yngre, der på sigt kunne have 
lyst til at arbejde i bestyrelsen. Det fine 
medlemstal gør også at vores økonomi er 
stabil selv om jubilæumsfesten gjorde et 
godt indhug i kassen. Vi føler at medlem-
mernes penge blev givet godt ud.

 På det netop overståede landsmøde var 
det ret nedslående at høre, at 9 foreninger 
havde opgivet at føre deres forening vi-
dere. Dels på grund af manglende med-
lemstilgang og også på grund af mangel 
på medlemmer, der var villig til at påtage 
sig bestyrelsesarbejdet. 
Vi skal alle være fælles om, at den situation 
ikke opstår i vores forening. 

Som I formentligt alle ved, har vi gennem 
mere end 10 år arbejdet sammen med 
Mols Rejser i forbindelse med vores ture 
i ind- og udland. Dette samarbejde har 

skabt nogle tætte relationer til Christian 
og Lise Mols, hvorfor vi da også blev dybt 
berørt da vi i sensommeren hørte om Lise´s 
død efter kort tid sygdom. Trods dette af-
savn fortsætter Mols rejser arbejdet og vi 
har heller ikke gjort os nogle tanker om at 
skifte til anden udbyder. 

Vi er rigtig glade for, at I er så gode til at 
melde jer til de arrangementer der udby-
des, men til gengæld bliver vi meget kede 
at de ”dagen før afbud” der indimellem 
kommer. Sygdom kan vi alle blive ramt af, 
så de afbud accepteres selvfølgelig, men 
for alt andet er tilmelding bindende. 

Bus, kaffe, menu og meget mere er for 
længst bestilt og i de fleste tilfælde forud-
betalt.  Derfor er vi nødsaget til at opkræve 
depositum, også for de korte ture. 

Foreningens generalforsamling har de se-
neste år været et tilløbsstykke, hvilket gør 
bestyrelsen både stolt og glad. Vi håber 
også at det må blive tilfældet i år, hvor vi 
som minimum skal have valgt en ny sup-
pleant. Det betyder at I som medlemmer 
har muligheden for at prøve kræfter med 
dette arbejde. Måske har I ikke selv lyst, så 
se jer om blandt venner og bekendte. 

Med denne lange smøre vil jeg sige jer alle 
tak for 2023 og ønske jer godt nytår. 

Erling Haugaard
Formand



Mandag den 29. januar 2024 kl. 14.00
Landbocenteret i Vojens

FOREDRAG VED

JENS CHRISTIAN GJESING

Jens Christian Gjesing (S), der  
blev medlem af kommunalbesty- 
relsen (1982), samme år, som  
Falklands-krigen begyndte og  
Commodore 64 hittede, og har  
gennem årene været borgmester  
i Haderslev kommune  
2002-2006 og 2010-2013, og  
desuden haft adskillige formands-
poster, og nu medlem af PES  
(De Europæiske Socialdemokraters 
Gruppe) i EU.

Jens Christian har stor viden at øse 
af, og vil bl.a. fortælle om sit arbej-
de i EU-parlamentet. Har vi behov 
for EU – har EU behov for os?

Måske også lidt om hans oplevelser på tur til Peru. 

Tilmelding til Jytte på jf@spiras.ckonsdag eller  
tlf. 7320 2600 senest onsdag den 24. januar.

3



4

I henhold til foreningens vedtægter indkaldes der hermed 
til den årlige generalforsamling 

Tirsdag den 20. februar 2024 kl. 14.00  
på landbocenteret

Generalforsamlingen afholdes i henhold til klubbens love med følgende dagsorden: 

1.	Valg af stemmetællere og dirigent. 
2.	Formandens beretning om klubbens virke i det forløbne år
3.	Debat om formandens beretning
4.	Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede årsregnskab. 
5.	Fastsættelse af kontingent for det kommende år.
6.	Behandling af indkomne forslag
7.	Valg til bestyrelsen
	 i.	 Valg af formand - villig til genvalg
	 ii.	 Valg af bestyrelsesmedlemmer
		  - Birgit Holst – villig til genvalg
		  - kasserer Anders Andersen – villig til genvalg 
	 Valg af suppleanter for 1 år. 
	 - Esther Petz – Villig til genvalg
	 - Christian Sibelius - modtager ikke genvalg                            
8.	Valg af revisorer.
	 - Lorens Andresen modtager genvalg                                             
	 - Alfred Jensen modtager ikke genvalg. 
9.	Eventuelt. 

Alle er selvfølgelig velkommen til generalforsamlingen, men af hensyn til kaffebordet 
ønskes tilmelding til Jytte jt@spiras.dk tlf. 73 20 26 00 senest tirsdag den 13. februar. 

Efter generalforsamlingen er der foredrag ved Henrik Jessen, formanden for SPIRAS, 
de 3 forenede landboforeninger, der vil fortælle om ideen bag sammenslutningen af 
de 3 selvstændige foreninger, og landbrugets situation p.t. i al almindelighed.
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FOREDRAG AF MAJOR ERNST HØJGAARD CLAUSEN:

18 ÅR VED HOFFET SOM DRONNINGENS ADJUDANT
Torsdag den 21. marts 2024 kl. 14.00 på Landbocenteret.

Foredraget vil komme til at handle lidt om 
adjudanters ansættelsesprocedure, om 
den daglige tjeneste ved hoffet og lidt om 
store begivenheder som statsbesøg fra 
udlandet.

Adjudantens tjeneste i forbindelse med 
ambassadørmodtagelser, offentlige audi-
enser og statsråd vil blive omtalt. Endelig 
vil der blive tid til at fortælle lidt om mor-
somme oplevelser fra min tid ved hoffet, 
og sluttelig vil der blive lejlighed til at stille 
spørgsmål til foredragsholderen.

Tilmelding til Jytte på tlf. 7320 2600 eller jt@spiras.dk  senest mandag den 18.marts. 

KROLFSTART
Fredag den 19. april kl. 09.00 tager vi fat på  
sæson 2024 på krolfbanen ved Søsportscenteret. 

Der spilles som sædvanligt hver tirsdag kl. 19.00  
(18.00) til det bliver mørkt og hver fredag kl. 09.00 – 11.30.

Nogle spillere deltager i turnering og forskellige stævner, medens  
de fleste spiller i konkurrence med sig selv. Sjovt, hyggeligt og  
kammeratligt. Er du nybegynder, så kom og deltag i nogle prøve- 
spil, men pas på det er STÆRKT VANEDANNENDE. 

25. ÅRS JUBILÆUM I KROLF
I maj måned kan vi fejre at krolf har været en del, ja endda en stor del,  
af klubbens virke. Selv om krolfafdelingen bestemt har fortjent en fest,  
så har vi fra bestyrelses side ikke planlagt nogen større fest. Vi hviler  
endnu på laurbærrene oven på foreningens store jubilæumsfest.

Dog har vi besluttet at holde ”ÅBEN KROLFBANE”
fredag den 31. maj fra kl. 10.00-16.00.

Denne invitation gælder ALLE, hvad enten man tidligere har spillet eller  
aldrig har prøvet. Inviter gerne naboer og venner med til en sjov dag. 
Der serveres lidt godt til ganen, så længe forsyningerne rækker. 
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VESTERMØLLE OG  den 2. maj 2024

14:00	 Afrejse Haderslev Idrætscenter
15:30	 Besøg og rundvisning på Vester-

mølle
17:30	 Middag på Vestermølle – 
	 Roast ad libitum: Lækker oksefilet 

med hjemmelavet sause bearnaise,
	 2 slags kartofler og sprød salat
19:00	 Kørsel til Tivoli Friheden i Aarhus
20:00	 Aarhus revyen i Tivoli Friheden
	 Aarhus revyen er en klassisk,  

musikalsk satirisk revy.
	 Medvirkende Maria Lucia, Christine 

Astrid, Lone Rødbroe, Anders Bo 
og Mikkel Schrøder med Birgitte 
Næss-Schmidt som instruktør.

22:15	 Efter revyen køres direkte retur  
til Haderslev med hjemkomst  
ca. 24:00

Pris kr. 1.095,-. For hele dagen.

Inkluderet:
•	 Revy billet kr. 460,-  

(gode pladser midt i salen)
•	 Middag (minus drikkevarer) kr. 250,-
•	 Kørsel i 4 stjernet turistbus
•	 entre og rundvisning på Landbrugs- 

museet Vestermølle nær Skanderborg.

Tilmelding til Jytte på kontoret tlf. 7320 2600 eller jt@spiras.dk senest d. 8. marts 2024

40 pladser sælges efter først til mølle …

Flere gange i de seneste år har brand, vind 
og vand betydet at personel fra beredskabs- 
styrelsens kaserne har rykket borgerne i 
Haderslev og mange andre steder til und-
sætning. 

Tæt på eller på afstand har vi kunne følge 
deres indsats mod ulykkerne. 
Nu har vi mulighed for at komme tættere 
på de dygtige unge mennesker, deres che-
fer og ikke mindst deres enorme mængde 
materiel. 

Kaffe, kage og rundvisning kr. 50,00
Maks 50 deltagere. 

Tilmelding til Jytte på jt@spiras.dk eller  
tlf. 7320 2600 senest mandag den torsdag 
den 16. maj.

VIRKSOMHEDSBESØG HOS BEREDSKABSSTYRELSEN
Torsdag den 23. maj 2024 kl. 14.00
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

Dag 1 
Udrejse. Overnatning i Aachen 
Afrejse 07.00 fra Haderslev. Kaffe og 
rundstykke undervejs. Frokoststop ved 
cafeteria, madpakke kan medbringes. 
Gennem Tyskland med passende pauser. 
Sidst på dagen er vi fremme ved over-
natningshotellet i Aachen nær grænsen 
mellem Tyskland og Holland. Middag.   
www.hotel-buschhausen.de
Dagens kørsel 690 km   
    

Dag 2 
Nordfrankrig og 1. verdenskrig 
Turen går videre gennem Holland, Belgien 
til Frankrig. Mellem Lille og Amiens passe-
res slagmarkerne fra 1. verdenskrig, og vi 
besøger mindesmærket Thiepval for faldne 
engelske soldater. 
Kørsel gennem Nordfrankrig til Norman-
diet. Overnatning i 4 nætter nær Caen.    
www.campanile-caen-est-mondoville.fr  
Dagens kørsel 538 km

Haderslev LandboSenior arrangerer 8 dags busrejse til 

NORMANDIET
9. – 16. juni 2024

 Invasionskysten i Normandiet, museer og film,  
slagmarker fra 1. verdenskrig, Bayeux tapetet, domkirken i Rouen, 

calvados, Den Danske Kirkegård i Braine m.m. 
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Dag 3 + 4
D-dags kysten og Bayeux-tapetet 
Ved Normandiets kyster har to vigtige 
historiske begivenheder fundet sted, begi-
venheder der fik afgørende indflydelse på 
historiens gang: I Bayeux ses Katedralen 
og det 70 meter lange Bayeuxtapet, der i 
broderede billeder beretter om Vilhelm Ero-
brerens togt mod England og slaget ved 
Hastings i år 1066. Udstilling inkl. hovedte-
lefoner med dansk tale.  
D. 6. Juni 1944 blev Normandiets kyster 
skueplads for verdenshistoriens største mi-
litæroperation. D-dags operationens udfald 
fik afgørende betydning for udfaldet af 2. 
Verdenskrig og dermed Europas politiske 
og økonomiske udvikling i årene fremefter. 
 
Der findes i Normandiet utallige mindes-
mærker og museer, der på hver deres 
måde fortæller historien om D-dagen. Vi 
besøger følgende: 
-	 6. juni Museet i Arromanches 
-	 Resterne af Mulberry havnen i  

Arromanches 

-	 Autentisk film fra landgangen - 360˚ 
lærred 

-	 Den Danske Sømand ved Utah Beach 
og Point du Hoc 

-	 Bayeux tapetet og Bayeux Domkirke 
-	 St. Laurant sur Mer – den amerikanske 

krigskirkegård - La Cambe – den tyske 
kirkegård  - Pegasus-broen og museet. 

-	 Landgangskysterne: Utah, Omaha, 
Gold, Juno, Sword 

 
Dag 5 
Kystbyerne Deauville, Trouville,  
Honfleur  
Vi kører til kysten til de mondæne badeby-
er Deauville og Trouville samt kunstnerby-
en Honfleur. Vi nyder de gamle badebyer 
og havneanlæggene, der alle ligger bag 
sluser grundet tidevandsforskel, der kan 
være op til 10-12 meter. Frokost på egen 
hånd. Mange cafeer ved havnen.Videre til 
slottet Chauteau du Breuil, rundvisning og 
fortælling om de verdensberømte norman-
niske drikke: 
Calvados (æblecognac) og Pommeau 
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(æblehedvin). Til slut smagsprøver og  
mulighed for køb af en flaske. Til hotellet  
til middag og overnatning. 
 
Dag 6 
Vikingebyen Rouen 
Vi forlader hotellet i Caen og kører mod 
Rouen. Under de normanniske hertuger  
var Rouen i ca. 150 år en dansk by. Den 
danske vikingehøvding Rollo lod sig døbe  
i byen, og den franske nationalhelgen 
Jeanne d´Arc led martyrdøden i Rouen.  

Guidet vandring i Rouen. Vi ser domkirken  
med de gamle hertugers grave og stedet, 
hvor Jeanne d´Arc blev forhørt, og hvor 
hun led martyrdøden. Besøg i den ny 
kirke på stedet. Vi ser det middelalderlige 
pesthospital L´aître Saint-Maclou, besøger 
St.-Ouen-kirken med en kopi af Jellingste-
nen, passerer Justitspaladset og spadserer 
gennem de krogede gader med gamle, 
smukke bindingsværkshuse. Sidst på  
eftermiddagen kører vi til Beauvais til  
middag og overnatning.
Dagens kørsel 300 km 
 
Dag 7. 
Den Sønderjyske Kirkegård  
Turen går nu gennem store hvedemarker, 
kaldet Paris´ kornkammer, til Compiegne 
skoven, hvor våbenhvilen 11. november 
1918 blev underskrevet i en togvogn.  
Lille udstilling. 
 
Byen Braine er venskabsby med Hader-
slev, og i Braine ligger Den Sønderjyske 

Kirkegård, der siden 1924 er gravplads for 
mange af de 5.333 sønderjyder, som faldt 
i tysk krigstjeneste under 1. verdenskrig. 
Kirkegården er netop blevet optaget på 
UNESCOs verdenskulturarvsliste som den 
eneste i verden, hvor danskere, der blev 
tvunget med i krigen, ligger begravet. UNE-
SCO- optagelsen markeres ved en officiel 
fejring på kirkegården d. 15. juni 2024 på 
100 års dagen for kirkegårdens oprettelse. 
Haderslev kommune og UNESCO-komi-
teen sender repræsentanter til Den Søn-
derjyske Kirkegård i Braine til fejringen.  
For nylig fandt man de jordiske rester af 
soldat Erik Petersen Skøtt, der faldt i tysk 
uniform ved Verdun i 1916. Han begraves 
på kirkegården samme dag ved en militær 
højtidelighed, og repræsentanter fra mili-
tæret vil være til stede og danne æresvagt. 
Vi ankommer samme dag d. 15. juni til 
Braine, og vor gruppe fra Haderslev Land-
boSenior deltager i den højtidelige fejring 
på kirkegården. 
Derefter kørsel gennem champagnedistrik-
tet til Belgien til middag og overnatning i 
Aachen.  
www.hotel-buschhausen.de
Dagens kørsel 390 km

Dag 8. 
Hjemrejsedag 
Vi holder de nødvendige pauser, bru-
ger sangbogen og har lidt spil og leg til 
bussen. Retur i Haderslev ved 20-tiden, 
afhængig af trafik og vejarbejde.
Dagens kørsel 690 km 
 
Pris i dobbeltværelse:	 kr. 9.690,- pr. person  
Enkeltværelsestillæg:	 kr. 2.025,-   
 


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Prisen dækker:
•	 Rejse i moderne 4-stjernet turistbus  
•	 Indkvartering på gode ***hoteller, alle 

værelser med bad/toilet 
•	 Pension fra aftensmad på udrejsedagen 

til morgenmad på hjemrejsedagen: 
•	 7 x morgenmad, 7 x aftensmad,  

5 x frokost.  
Alle udflugter jf. programmet: 

•	 Entreer jf. programmet: Bayeux-tapetet, 
D-Dagsmuseet i Arromanches, Pegasus 
broen, Pegasusmuseet, 360 grader film, 
Chauteau du Breul, Rouen domkirke, 
togvognen i Compiegne, 

•	 Deltagelse i UNESCO-fejringen på den 
sønderjyske kirkegård i Braine 

•	 Besøg ved landgangskysterne Utah, 
Sword, Omaha, Gold, Juno 

•	 Besøg ved blomsterkysten med bade-
byerne Honfleur, Deauville, Trouville 

•	 Fortælling i bussen om D-dagen og 
Bayeux tapetet  

•	 Fortælling om rejsens øvrige program-
punkter 

•	 Materiale om D-dagen og Bayeux- 
tapetet  

•	 Erfaren dansk rejseleder med stor  
historisk viden 

•	 Fransk og tysk hotelskat 
•	 Vejskatter og broafgifter 
•	 Dansk, tysk og fransk moms 
•	 Bidrag til rejsegarantifonden og 

EU ansvarsforsikring 
 
Prisen dækker ikke: 
Øvrige måltider, drikkevarer og drikke- 
penge 
Privat rejseforsikring 

Tilmelding  
Haderslev LandboSenior: Til Jytte på 
kontoret tlf 7320 2600 eller mail jt@slf.dk 
Tilmelding efter først-til-mølle-princippet 
senest 09. april. 

Rejsen er arrangeret af Haderslev Landbo-
Senior i samarbejde med Mols Rejser Aps 
Jelling 

Der skiftes dagligt plads i bussen efter an-
visning. Buskørslen varetages af Agerskov 
Turisttrafik 
Hotelværelser i Frankrig er generelt ikke ret 
store og franske dobbeltsenge (grand-lit) 
kan forekomme.  Aftensmåltiderne og mor-
genmaden spises på eller nær hotellerne 
Frokosterne bliver et mix mellem restau-
rant, picnic og madpakke. 

Min. 35 og max. 48 deltagere på denne 
rejse. 
Rejsens pris er beregnet efter kendte skat-
ter, moms, afgifter og valutakurser pr. 25. 
sept. 2023.  

Der tages forbehold for ændringer i prisen 
fra vores leverandører samt skatter, moms, 
brændstof, afgifter og valuta. Rejsegaranti-
fonden nr. 1626. Ret til mindre ændringer i 
programmet forbeholdes. 

4-dages tur til 

SVERIGE
9.-12. september 2024
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4-dages tur til 

SVERIGE
9.-12. september 2024

En rejse i Europas historie fra vikingetid til nutid 


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Dag 1: 
Mødested: Haderslev Idrætscenter. For 
at få mest muligt ud af turens 1. dag, og 
af hensyn til færgetider i Helsingør er det 
nødvendigt med afgang allerede kl. 06.00. 
Vores guide, Poul Jensen, skal samles op i 
Helsingør kl. 10.00. 
Der køres mod Helsingør med kaffe og 
morgenbrød undervejs. I Helsingør tager  
vi færgen til Helsingborg, hvorfra vi kører  
mod Bergdala Glasbruk, i den lille by 
Hästebäck, Lessebo Kommune, Kronbergs 
Län i Småland. 

Undervejs holder vi frokostpause med 
sandwich. 
Bergdala glasværk, er grundlagt i 1889, og 
ligger i det område i Småland der kaldes 
Glasriget.
 
Vi kører videre til Kleva Gruva, som ligger 
ca. 15 km nordøst for Vetlanda.  
Dette er Sveriges ældste kobber – og 
nikkelmine, den blev åbnet i 1691, og var i 
drift i over 200 år. Ved ankomsten til Kleva 
Gruva drikker vi eftermiddagskaffe, deref-
ter skal vi på rundtur i minens lange gange 
og store rum (hele sale), hvor datidens 
minearbejdere brugte ild og vand til at få 
klippen til at sprænge.  
￼
Minens gangsystem er ca. seks km, hvoraf 
ca. to km er tilgængelige. 
Midt i minen ligger en stor sal (en skakt), i 
hvis loft der er åbent til det fri, og dagslyset 
stråler ned i en blå - grøn sø. 
(Husk en varm trøje) 

Under minebesøget er der mulighed for 
guldudvaskning. 

Efter besøget i Kleva Gruva , kører vi til ￼
”Hotel Småland” i Klevshult, hvor vi skal 
overnatte de næste 3 nætter.  
Efter indkvartering, spiser vi middag og 
bagefter er der tid til hyggeligt samvær.  

Dag 2:  
Vi skal se Habo Kirke, som ligger i 
Jönköpings Lân. Det, der slår én, når man 
træder indenfor i Habo Kirke, er hverken 
det overdådige alter eller døbefonden fra 
1200-tallet, men derimod et festfyrværkeri 
af billeder fra Bibelen overalt på vægge og 
lofter.  

Kirken kaldes trækatedralen ved Vättern 
og man forstår nu, hvorfor Habo Kirke er 
museumskirke, i dag fungerer den som 
almindelig kirke med kirkelige handlinger.  
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Efter endt kirkegang kører vi mod Taberg, 
der ligger ca. 15 km syd for Jönköping. 
Tabergstoppen ligger 343 meter over 
havet, og kan ses vidt omkring, her spiser 
vi middag.  
   
Allerede i 1400-tallet begyndte man at bry-
de jernmalm her. Tabergsjernet blev hurtig 
kendt for sin høje kvalitet. 
Bjerget har altid imponeret. Her findes 
mere end 400 forskellige blomsterarter. 
￼
Efter en veloverstået middag, kører vi vide-
re og besøger 2 museer, Tændstikmuseet / 
Husqvarna Fabriksmuseum og Smedbyn.  
 
Tændstikmuseet har en stor samling etiket-
ter fra tændstikker fremstillet i Jönköping. 
Æskerne blev solgt over hele verden, og 
etiketterne blev designet derefter. 

Husqvarna Fabriksmuseum 
Det centrale Husqvarna er fyldt med mere 
end 300 års industri- og kulturhistorie og 
fortæller om Husqvarna fabrikkens udvik-
ling fra våbenfabrik til en moderne storin-
dustri. Museets udstillingslokaler er på i alt 
2.400 kvm.  

Smedbyn 
Historisk kvarter i Jönköping 
Det historiske kvarter i Jönköping Smed-
byn (Smedjeby) ligger øst for centrum af 
Jönköping, og består af en gade med en 
række små røde træhuse, bygget i midten 
af det 18. århundrede som smedjer til den 
lokale våbenfabrik. Her vil vi også drikke 
eftermiddagskaffe. 

Bagefter skal vi på en flot panoramakøre-
tur, langs Sveriges næststørste sø Vättern 
til Granna, hvor vi besøger Polkagriskoke- 
riet, og senere spiser vi middag på 
”Restaurang Vätterleden” med udsigt over 
Vättern. 
 
Dag 3: 
Vi starter efter morgenmaden og kører til 
Hornborgasjön, som ligger mellem Skara 
og Falköbing.  
Stedet er en af Europas betydeligste 
vådområder med et stort antal forskellige 
fugle. Særlig berømt er ”Tranedansen” når 
15.000 traner samles på træk mod nord el-
ler syd. Især om foråret er det et vildt skue 
og tiltrækker mange turister.   


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Fuglene er ikke ret sky overfor mennesker, 
og man kan derfor opleve dem ret tæt på 
de indrettede naturcentre.  
  
Det er forbudt at bevæge sig ind i natur-
reservatet, en god ide, at have kikkert 
med hvis tranerne er fløjet. Her drikker vi 
formiddagskaffe 
 
Herefter kører vi til Skara, hvor vi skal  
besøge domkirken. 
Skara Domkirke er 
en af Sveriges største 
kirker, Skt. Maria er 
domkirkens skytshel-
gen. Skara Domkirkes 
ældste historie går 
tilbage 1000-tallet, 
men den nuværende 
gotikske stil stammer 
fra 1300-tallet. Domkirken er blevet skadet 
og restaureret flere gange (blandt andet 
i krigen med Danmark og ved bybrande 
blandt andet i 1700-tallet). Skara Domkirke 
er i sin nuværende skikkelse en moder-
ne bygning, hvori der indgår omfattende 
rester af det middelalderlige anlæg.  

Vi spiser frokost i Skare på Jula Hotel, og 
bagefter kører vi til Klosterstaden Varn-
hem.  
Vi får mulighed for at besøge Varnhem 
klosterkirke, og de gamle interessante 
klosterruiner. I de senere år er kirken meget 
besøgt, takket være Jan Guillous bøger om 
tempelridderen Arn. Det var netop i dette 
kloster, at Arn tilbragte sin ungdom og 
lærte sine krigsfærdigheder. 

Efter rundvisning drikker vi kaffe med frisk 
brød i Cafeén, og kører derefter tilbage til 
Hotellet, hvor aftensmaden serveres og 
bagefter vil der være hyggeligt samvær.  
 
Dag 4:  
I formiddag skal vi besøge Hyltens Indu-
strimuseum i Gnosjö, som er en nedlagt 
metalfabrik og som står med de originale 
maskiner fra begyndelsen af 1900-tallet. 
Stedet giver et fint indblik i den småindu-
stri med jern og metal, som har præget 
Småland i århundreder. Vi gør holdt og 
drikker formiddagskaffe ved ”skuret”, der 
ligger ved en smuk skovsø.   
Efter disse 4 oplevelsesrige dage er det 
tid til, at vende næsen mod Danmark, dog 
ingen tur til Sverige uden et besøg hos 
Slikflyet (Godisflyget/ Candy Airlines, som 
det egentlig hedder ) og som for mange 
danskere er besøget en fast tradition. 
Ca. en times kørsel fra Helsingborg står 
flyet på toppen af en bakke og lokker med 
bland-selvslik til discountpriser, og her 
spiser vi også den sidste frokost, på denne 
tur i Sverige.    
Vi fortsætter mod Helsingborg, og efter 
sejlturen går turen og sidste stop mod Fyn, 
hvor vi spiser aftensmad. 
 
Pr. person ca. 4.000, - kr.  
Pris ved 30 deltagere, jo flere deltagere,  
jo lavere pris, så endelig pris kan først op-
lyses omkring tilmeldingsfristens udløb den  
1. august 2024. 

BINDENDE TILMELDING, DA DET ER 
FORENINGEN SELV, DER ARRANGERER 
TUREN.
 
DEPOSITUM PÅ KR. 1.000,  
- INDBETALES MED OPLYSNING OM  
ID-nr senest 8 dage efter tilmeldingen  
er bekræftet fra foreningen. 
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Tilmelding efter princippet - først til mølle 
– Til Anders. anders@andersenmail.net 
eller telefon 20731057. Gerne SMS. 

Inkluderet i prisen  
•	 Transport i 4 – stjernet bus 
•	 Morgenkaffe / rundstykker i bussen + 

sandwich til frokost 1.dag 
•	 3 x overnatning – ingen tillæg for enkelt-

værelse 
•	 Div. Indgange & rundvisninger 
•	 Helpension (inkl. Drikkevarer til maden)
•	 Der kan købes øl / vand i bussen 

KROLF 
AFSLUTNING
Efter en forhåbentlig god sæson slut-
ter vi med krolf ved søsportscenteret 

Fredag den 27. september 2024  
kl. 10.00.

Hvad der bydes på til afslutningen 
vides ikke.
Tilmelding på listen.

Bustur til Vejle for at besøge – måske – 
Danmarks flotteste og mest genbrugs- 
venlige ressourcecenter. 
På rundturen hører vi om: 
•	 Hvordan RCV er bygget af rene ma-

terialer, der kan adskilles og vil kunne 
genbruges en gang i fremtiden. 

•	 Tankerne bag indretningen af selve gen-
brugspladsen

•	 Hvordan effekterne håndteres til genan-
vendelse i produktionshallerne. 

•	 Rundvisning for fortælling om projektet 
1-1½ time. 

Derefter skal vi besøge ”Den nye politiskole”, 
som blev taget i brug i 2023. Byggeprojektet 
har taget udgangspunkt i de eksisterende 
bygninger, og herudover opførtes nybyg-
ninger på ca. 9.500 m². Hermed blev skolens 

samlede areal ca. 20.000 m², som med en 
klar og enkel organisering skal imødekomme 
alle de funktionelle krav, som stilles til en 
moderne politiskole. Rundvisning og fortæl-
ling om politiskolen fra kl. 16.00-18.00.

Max 40 deltagere.
Mellem de to besøg bliver der tid til at ind-
tage en kop kaffe og kage. 
Efter rundvisningen retur til Haderslev, hvor 
vi forventer at være omkring kl. 19.30
Pris for hele turen inkl. kaffe kr. 300, pr 
person. 
Tilmelding til Jytte på jt@spiras.dk eller tlf.  
7320 2600 senest torsdag den 19. sep. 2024.

VIRKSOMHEDSBESØG HOS RESSOURCECENTER  
VEJLE OG DEN NYE POLITISKOLE
Torsdag den 10. oktober 2024 - Afgang  
fra Haderslev Idrætscenter kl. 12.30



Bestyrelsen:

Formand Erling Haugaard	 tlf. 2162 9856	 erlinghaugaard@gmail.com 

Næstformand Birgit Holst	 tlf. 2941 8424	 bneh@privat.dk

Kasserer Anders Andersen	 tlf. 2073 1057	 anders@andersenmail.net 

Sekretær Ingemerete Junker	 tlf. 2611 0423 	 ijunker@bbsyd.dk 

Krolfudvalg Karen Bonde	 tlf. 5059 6157	 karenbonde@yahoo.dk 

Suppleant Esther Petz 	 tlf. 2149 9470	 ep@arkitekt-petz.dk 

Foredrag den 4. november 2024 kl. 14.00 på Landbocenteret

72-årig tidligere kommunaldirektør var for længst gået på pension:  
Nu står han i spidsen for historisk hotel. 

”Mit liv med polio”
72-årige Helge Gellert er forholdsvis ny hoteldirektør på 
Brødremenighedens Hotel i Christiansfeld. Han har godt  
nok været på pension i syv år, men som han selv siger,  
har han altid været glad for at arbejde. 

Som 65-årig gik Helge Gellert på pension efter en lang  
karriere som blandt andet topchef i det kommunale system. 
Nu er han dog, som 72-årig, tilbage på arbejdsmarkedet  
- denne gang som hoteldirektør.
Helge voksede op som den yngste af en søskendeflok på 5. på en gård i Gammelby  
ved Fjelstrup, og vil fortælle om, hvordan det har været at leve med polio som barn, 
voksen og nu som pensionist.

Tilmelding til Jytte på jt@spiras.dk eller 
telefon 7320 2600 senest den 31. okt 2024

En eller anden form for jule- 
hygge/komsammen vil komme  

på programmet, men det er  
umuligt i skrivende stund at  
finde det rette arrangement. 

OBS!
Medlemskontingent på kr. 100,- 
pr. person, bedes betalt senest 

den 11. januar. 
+71< id nr.  ????? + 88811704<


